
 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์   
เรื่อง  ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  อำเภอเวียงสา จังหวัดน่าน 
........................................... 

 
  ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา  76  วรรคสาม บัญญัติ
ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที ่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ 
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 33(1) (7) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถิ ่น พงศ. 2545 มาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวล
จริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 
2563 คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ในการประชุมครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 
30 สิงหาคม 2564 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมในการประชุมครั้งที่ 
7/2564 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2564 

  เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  
มาตรา  76  ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนด
ประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ  องค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  อำเภอ
เวียงสา จังหวัดน่าน   จึงได้จัดทำประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่น สังกัด องค์การบริหารส่วน
ตำบลจอมจันทร์  เพื ่อเป็นเครื ่องกำกับความประพฤติของพนักงานส่วนท้องถิ ่นในสังกัด ตามประมวล
จริยธรรมแนบท้ายประกาศนี ้

  ทั้งนี ้ตั้งแต่วันที่ 1  ตุลาคม พ.ศ. 2566  เป็นต้นไป 

   ประกาศ ณ วันที่   3  เดือน  ตุลาคม   พ.ศ.  2566 

 

     
  
              (นายนิพล   สมภารวงค์) 
            นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลจอมจันทร ์
 
 
 

 



 

 
ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่น 

องค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  อำเภอเวียงสา จังหวัดน่าน 
....................................... 

            ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่นนี้  จัดทำขึ้นเพื่อการกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม 
ตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 22560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้
รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที ่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ 
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ  โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ 

1. เป็นเครื่องมือกำกบัความประพฤติของข้าราชการ ที่สร้างความโปรง่ใส มมีาตรฐานในการ
ปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล 

2. ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ  ทั้งในระดับองค์กรและระดับบุคคล และ
เป็นเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานด้านต่างๆ   ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์   
เพื่อใหก้ารดำเนินงานเป็นไปตามหลกัคุณธรรม จริยธรรม มปีระสิทธิภาพและประสิทธิผล 

3. ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ  เพิม่ความน่าเช่ือถือ เกิดความมั่นใจแกผู่้มารบับริการ 
และประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู้มสี่วนได้เสีย 

4. ทำให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและข้าราชการในทุกระดับ  โดยให้ฝ่ายบริหารใช้อำนาจใน
ขอบเขต สร้างระบบความรับผิดชอบของข้าราชการต่อตนเอง  ต่อองค์กร ต่อผู้บังคับบญัชา ต่อ
ประชาชน  และต่อสงัคม ตามลำดับ 

5. ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ  และความขัดแย้งทางผลประโยชน์ทีอ่าจเกิดข้ึน 
รวมทั้งสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
ทั้งนี้  รวมถึงเพือ่ใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรบัองค์กร และข้าราชการทุกคนพึงยึดถือเป็นแนวทาง
ปฏิบัติควบคู่ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอื่น ๆ  อย่างทั่วถึงและมปีระสิทธิภาพ  ดังนี ้

หมวด  1 

บทท่ัวไป 

 ข้อ  1   ในประมวลจริยธรรมนี ้
  “ ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนทอ้งถ่ิน”   หมายถึง    ประมวลจริยธรรมของพนักงาน
ส่วนท้องถ่ิน และพนักงานจ้าง ขององค์การบรหิารส่วนตำบลและ 
     
          /พนักงาน......... 



-2- 
  
  “พนักงานส่วนท้องถ่ิน”  หมายถึง   ข้าราชการองค์การบรหิารส่วนจงัหวัด พนักงาน
เทศบาล พนักงานส่วนตำบล พนักงานเมืองพทัยา และข้าราชการหรอืพนักงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินอื่นทีม่ีกฎหมายจัดต้ัง ใหห้มายความรวมถงึพนักงานจ้าง ลูกจ้าง หรือ ผูป้ฏิบัติงานอื่นในองค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน แต่ไม่รวมถึงข้าราชการกรงุเทพมหานคร บุคลากรกรงุเทพมหานครและผูป้ฏิบัติงานอื่น
ในกรุงเทพมหานคร ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการกรุงเทพมหานคร และบุคลการกรงุเทพมหานคร
และกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 
 
  “คณะกรรมการจริยธรรม”  หมายถึง    คณะกรรมการจริยธรรมประจำองค์การบริหาร
ส่วนตำบลและ 
 ข้อ  2   ให้นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลจอมจันทร์  รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี ้
  

หมวด 2 
มาตรฐานจริยธรรม 

 
ส่วนท่ี  1 

มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นคา่นิยมหลัก 
สำหรับพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลและ 

 
   ข้อ  3   พนักงานส่วนท้องถ่ินพงึปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 

      ก.  จริยธรรมหลัก 

      (1) ยึดมั่นในสถาบันหลักหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาต ิศาสนา พระมหากษัตริย์ และ
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ ของ
ประเทศชาติเป็นสำคัญ ประพฤติ ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่ง สถาบัน
พระมหากษัตริย ์

                 (2) ซื่อสัตย์สจุริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัตหิน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมาย 
และตามทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมจีิตสำนึกที่ด ี

                  (3)  กล้าตัดสินใจ  และกระทำในสิง่ที่ถูกต้องชอบธรรม  และกล้าแสดงความคิดเห็น 
คัดค้าน หรือเสนอให้มกีารลงโทษผู้ทีท่ำสิง่ไม่ถูกต้อง 

                            (4)  คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชนส์่วนตัว  และมจีิตสาธารณะ 

                            (5)  มุง่ผลสมัฤทธ์ิของงานและภารกจิขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 

                            (6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคต ิและไม่เลือกปฏิบัติ โดยการ ใช้
ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตผุลของความแตกต่างทางเช้ือชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพ
ร่างกาย สถานะของบุคคลหรอืฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

 

          /(7)ดำรงตน......... 



-3- 

                            (7)  ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ  ด้วยการรักษา 
เกียรติศักดิ์ของความเป็นพนักงานส่วนท้องถ่ิน รวมทั้งปฏิบตัิตนเป็นพลเมอืงดีและดำเนินชีวิตตามหลัก
ปรัชญา ของเศรษฐกจิพอเพียง 

                 ข. จริยธรรมทั่วไป 

         (1) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชนส์ุขแก่ประชาชน 

         (2) ดูแลรักษา และใช้ทรัพยส์ินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และระมัดระวัง 
ไม่ให้เกิดความเสียหาย 

         (3)  ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ดี 

         (4) มุ่งบริการประชาชน และแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความ
เป็นธรรม รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 

         (5) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เป็น
มิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

         (6)  ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจรงิแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน
อย่างถูกต้องครบถ้วนและไมบ่ิดเบือน 

         (7) เรียนรู้ และพฒันาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มขีดความสามารถใหก้ับองค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินอย่างยัง่ยืน 

         (8) ไม่กระทำการอันมีลกัษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชนส์่วนบุคคลกบั
ประโยชนส์่วนรวม 

         (9) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยง
ประมวลจริยธรรมนี ้

      ค.  หากพนักงานส่วนทอ้งถ่ิน ผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพตาม
กฎหมายหรือข้อบังคับอื่นใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามประกาศนี้แล้วจะต้อง
ยึดมั่นในจรรยาบรรณวิชาชีพนั้นด้วย 

      ง.  การจัดทำกระบวนการรักษาจริยธรรม แนวทางการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม 
เพิ่มเตมิจากประมวลจริยธรรมใหส้อดคล้องเหมาะสมแกบ่ทบาทภารกจิที่มลีักษณะเฉพาะของแตล่ะองค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน และแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถ่ิน รวมทั้ง
หลักเกณฑก์ารนำพฤติกรรมทางจริยธรรมไปใช้ในกระบวนการบรหิารงานบุคคล ให้เป็นไปตามที่
คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนทอ้งถ่ินกำหนด 

      จ.  ให้กรรมการยึดถือปฏิบัติตามประกาศนี้ด้วย 

 

 

 

         /ส่วนที่ 2....... 

 



-4- 

 
ส่วนท่ี  2 

จรรยาวิชาชีพขององค์กร 
 
 ข้อ 4    พนักงานส่วนท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  ต้องจงรักภักดีต่อชาติ  
ศาสนา  และพระมหากษัตริย์ 
 ข้อ  5    พนักงานส่วนท้องถ่ิน ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีใน
การรักษาไว้และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
 ข้อ  6   พนักงานส่วนท้องถ่ิน ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์ ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการ
เป็นพลเมืองที่ดี  เคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
 ข้อ  7   พนักงานส่วนท้องถ่ิน ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์ ต้องไม่ประพฤติตนอันอาจ
ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของตำแหน่งหน้าที่ 
 ข้อ  8  พนักงานส่วนท้องถ่ิน ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจนัทร์    ต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็ม
กำลังความสามารถด้วยความเสียสละ  ทุ ่มเทสติปัญญา ความรู ้ความสามารถ ให้บรรลุผลสำเร็จและมี
ประสิทธิภาพตามภาระหน้าที่ที่ได้รบัมอบหมาย  เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน 
 ข้อ 9  พนักงานส่วนท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์   ต้องมุ่งแก้ปัญหาความ
เดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว และ มุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงาน
และประชาชน 
 ข้อ 10  พนักงานส่วนท้องถ่ิน ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร ์ ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ
สุภาพ  เรียบร้อย  และมีอัธยาศัย 
 ข้อ  11  พนักงานส่วนท้องถ่ิน ขององค์การบริหารสว่นตำบลจอมจนัทร ์ต้องรักษาความลับที่ได้จาก
การปฏิบัติหน้าที่การเปิดเผยข้อมูลที่เป็นความลับโดยข้าราชการ  / พนักงานจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจ
หน้าที่และได้รับอนุญาตจากผู้บังคับบัญชา หรือเป็นไปตามที่กฎหมายกำหนดเท่านั้น 
 ข้อ  12  พนักงานส่วนท้องถ่ิน ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  ต้องรักษา และเสริมสร้าง
ความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงาน  พร้อมกับให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ 
 ข้อ  13  พนักงานส่วนท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์ ต้องไม่ใช้สถานะหรือ
ตำแหน่งในแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้สำหรับตนเองหรอืผู้อื่นไม่ว่าจะเปน็ประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไมก่็
ตาม  ตลอดจนไม่รับของขวัญ  ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดนอกจากผู้ร้องเรียน หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องเพื่อ
ประโยชน์ต่าง ๆ  อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน เว้นแก่เป็นการให้โดยธรรม  จรรยา หรือการให้
ตามประเพณี 
 ข้อ  14  พนักงานส่วนท้องถ่ิน ขององค์การบริหารสว่นตำบลจอมจนัทร ์ต้องประพฤติตนให้สามารถ
ทำงานร่วมกันผู้อื่นด้วยความสุภาพ  มีน้ำใจ และมีมนุษยสัมพันธ์อันดี  ต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเป็นในการ
ปฏิบัติงานของเพื่อร่วมงาน  และไม่นำผลงานของผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นผลงานของตนเอง 
 
 
 
 
 
 
 
                        /หมวดที่ 3 ...... 



-5- 
หมวด  3 

กลไกและระบบบังคบัใช้ประมวลจริยธรรม 
ส่วนท่ี  1 

กลไกการบังคบัใช้ประมวลจรยิธรรม 
 
 ข้อ  15   ให้สำนักปลัดมีหน้าที่ควบคุมกำกับการให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างทั่วถึง
และเคร่งครัด  โดยมีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 
                     (1)   ดำเนินการเผยแพร่  ปลูกฝัง ส่งเสริม  ยกย่องข้าราชการที่เป็นแบบอย่างที่ดี และ
ติดตามสอดส่งการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ 
                     (2)   สืบสวนหาข้อเท็จจริง  หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้  เพื่อรายงานผลให้นายก
องค์การบริหารส่วนตำบลและและ หรือกรรมการจริยธรรมพิจารณา  ทั้งนี้  โดยอาจมีผู้ร้องขอหรืออาจ
ดำเนินการตามที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  หรือ  คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย     
หรือ ตามที่เห็นเองก็ได้ 
                     (3)   ให้ความช่วยเหลือและดูแลข้าราชการซึ ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่าง
ตรงไปตรงมา  มิให้ถูกกลั่นแกล้ง  หรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม  ในกรณีที่เห็นว่านายกองค์การบรหิาร
ส่วนตำบล และ หรือ คณะกรรมการจริยธรรมไม่ใหค้วามคุ้มครองต่อข้าราชการผู้นั้นตามสมควร  อาจยื่นเรื่อง
โดยไม่ต้องผ่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  หรือ คณะกรรมการจริยธรรม  ไปยังผู้ตรวจการ
แผ่นดินได ้
                     (4)  คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา  มิให้ถูกกลั่น
แกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม  การดำเนินการต่อข้าราชการที่อยู่ระหว่างถูกกล่าวหาว่าไม่ปฏิบัติตาม
ประมวลจริยธรรมนี้  อันมีผลกระทบต่อการแต่งตั ้ง โยกย้าย  เลื่อนขั้นเงินเดือน ตั้งกรรมการสอบสวน
ข้อเท็จจริงหรือวินัย  หรือกระทบต่อสิทธิหน้าที่ของข้าราชการผู้นั้น  จะกระทำมิได้  เว้นแต่จะได้รับความเห็น
ขอบจากคณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 

(5) ทำหน้าที่ฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
                    (6)  ดำเนินการอื่นๆ  ตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้  หรือ  ตามที่คณะกรรมการ
จริยธรรมหรือปลัดมอบหมาย  ทั้งนี้ โดยไม่กระทบต่อความเป็นอิสระของผู้ดำรงตำแหน่งในสำนักงานปลัด 

(7) อื่น ๆ ตามที่เห็นสมควร 
 

ข้อ  16    ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์  แต่งตั ้งคณะกรรมการจริยธรรมข้ึน        
เพื่อควบคุมกำกับ ให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ 

 คณะกรรมการจริยธรรม  ประกอบด้วย 
(1) ปลัดหรือรองปลัดที่ได้รับมอบหมาย   เป็นประธานกรรมการ 
(2) กรรมการจากข้าราชการซึ่งดำรงตำแหน่งสายงานบริหาร  เลือกกันเองให้เหลือสองคน 

                     (3)  กรรมการ ซึ่งเป็นข้ารากชารที่ไม่ได้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหารในองค์การบริหาร
ส่วนตำบลจอมจันทร์   ที่ได้รับเลือกตั้งจากข้าราชการ พนักงานจ้าง  และลูกจ้าง ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลจอมจันทร์  นั้น  จำนวนสองคน 
                     (4)  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก  ให้กรรมการตาม (1) – (3) ร่วมกันเสนอชื่อและ
คัดเลือกให้เหลือสองคน 

ให้ห ัวหน้าสำนักปลัด  เป ็นเลขานุการคณะกรรมการจร ิยธรรม  และอาจแต่งตั้ ง
ผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรมได้ตามความเหมาะสม 

        /ข้อ 17 คณะ......... 



-6- 
 

 ข้อ  17   คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่  ดังนี้ 
                      (1)  ควบคุม  กำกับ  ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการบังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน 
                      (2) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ใน
กรณีที่มีข้อสงสัยหรือมีข้อร้องเรยีนว่ามีการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือจรรยาหรือในกรณีที่มีการอุทธรณ์ การลงโทษ
ผู้ฝ่าฝืนตามประมวลจริยธรรมนี้ จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 
                     (3)   ให้คณะกรรมการจริยธรรมหรือผู้ที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมายมีอำนาจหน้าที่
ขอให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ  หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจง
ข้อเท็จจริง  ส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง  ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัด มาช้ีแจงหรือให้ถ้อยคำเกี่ยวกับ
เรื่องที่สอบสวน 
                     (4)  เรียกผู้ถูกกล่าวหา  หรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาชี้แจง หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่ง
เอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องทีสอบสวน 
                     (5)  พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน  เมื่อได้วินิจฉัยแล้ว ให้ส่งคำวินิจฉัยให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดโดย
พลัน  ถ้าคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิได้วินิจฉัยเป็นอย่างอื่นภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่อง  ให้คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเป็นที่สุด 
                     (6)  ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญ
หรือมีผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
                     (7)  คุ ้มครองข้าราชการซึ ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้
ผู้บังคับบัญชาใช้อำนาจ โดยไม่เป็นธรรมต่อข้าราชการผู้นั้น 

(8) ดำเนินการตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมาย 
การประชุมคณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมา

ใช้บังคับ 
 

ส่วนท่ี  2 
ระบบบังคบัใช้ประมวลจรยิธรรม 

 
 ข้อ  18   กรณีมีการร้องเรียนหรอืปรากฏเหตุว่ามีเจา้หน้าที่พระพฤติปฏิบัติฝ่าฝนืประมวลจริยธรรม
ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์   เป็นผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ 
 ข้อ  19   การดำเนินการตามข้อ  18   ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการ
จำนวนไม่น้อยกว่าสามคน  เป็นผู้ดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม 
 ข้อ  20   การประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้  จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรง 
หรือไม่ ให้พิจารณาจากพฤติกรรมของการฝ่าฝืน  ความจงใจหรือเจตนา  มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญ และ 
ระดับตำแหน่ง  ตลอดจนหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ  ประวัติ  และความประพฤติ  ในอดีต 
สภาพแวดล้อมแห่งกรณี  ผลร้ายอันจะเกิดจาการฝ่าฝืน  และเหตุอื่นอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 
 
 
 
            /ข้อ 21........ 
 



-7- 
 
 ข้อ  21   หากการดำเนินการสอบสวนตามข้อ  19  แล้ว  ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีการฝ่าฝืน
ประมวลจริยธรรม  ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามข้อ 18  สั่งยุติเรื่อง  แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่า
เป็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม  แต่ไม่ถึงกับเป็นความผิดทางวินัย   ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตาม
ข้อ  18  สั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ  24  แต่หากปรากฏว่าเป็นความผิดทางวินัยให้ดำเนินการทางวินัย 
 ข้อ  22    การดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ  18  และ ข้อ 19  
และ ข้อ  21   ให้นำแนวทางและวิธการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย   และการรักษาวินัย  
และการดำเนินการทางวินัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
 ข้อ  23   การสั่งการของผู้รับผิดชอบดำเนินการตามข้อ  21  ให้ดำเนินการตามนั้นเว้นแต่จะ
ปรากฏข้อเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำให้ผลของการสั่งการนั้นเปลี่ยนแปลงไป 
 

หมวด  4 
ขั้นตอนการลงโทษ 

 
 ข้อ  24   การประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้  ในกรณีอันมิใช่เป็นความผิดทางวินัย     
หรือ ความผิดทางอาญา   ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพื่อให้มีการแก้ไขหรือดำเนินการที่ถูกต้อง หรือ 
ตักเตือน หรือนำไปประกอบการพิจารณาการแต่งตั้ง  การเข้าสู่ตำแหน่ง  การพ้นจากตำแหน่ง  การเลื่อนข้ัน
เงินเดือน  หรือการพิจารณาความดีความชอบ  หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนน้ันปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนา
แล้วแต่กรณี 
 ข้อ  25   เมื่อมีการดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม  และมีการสั่งลงโทษตามข้อ  21  แล้ว         
ให้องค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์   ดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่งดังกล่าวโดยไม่ชักช้า 
 ข้อ  26   ผู้ถูกลงโทษตามข้อ  24   สามารถร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการจริยธรรมของ
องค์การบริหารส่วนตำบลจอมจันทร์    ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับการการลงโทษ 
  ผู้ถูกลงโทษตามข้อ  17  (2)  สามารถร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการบริหารงาน
บุคคลจังหวัด  ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับทราบการลงโทษ 
 ข้อ  27   เมื่อผลลการพิจารณาเป็นที่สุดแล้ว  ให้รายงานผลต่อผู้ตรวจการแผ่นดิน 
 

บทเฉพาะกาล 
 ข้อ  28   จัดให้มีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้  พร้อมดำเนินการปรับปรุงแก้ไข
ประมวลจริยธรรมให้มีความเหมาะสม (ถ้ามี )  และแจ้งให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัด  
คณะกรรมการข้าราชการส่วนท้องถิ่น  ซึ่งเป็นองค์กรกลางบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  และผู้ตร วจการ
แผ่นดินทราบต่อไป 
 

.......................................................... 
 
 
 
 
 


